

## خاورمیانه

## حمایت اسرائیل، بارزانی را مقابل جهان قرار می‌دهد



عبدالباری عطفون: زمانی که رژیم اشغالگر اسرائیل تنها طرفی در جهان باشد که همه‌پرسی برای استقلال اقلیم کردستان عراق را - که مسعود

بارزانی، رئیس این منطقه دعوت به برگزاری آن در ۲۵ سپتامبر کرده - تأیید می‌کند، این مساله نه برای کردها و نه برای بارزانی افتخاری محسوب نمی‌شود، بلکه طرف را در مواجهه با همه جهان قرار می‌دهد. اگر این نظریه که می‌گوید بارزانی که ۲ سال پیش ریاستش بر اقلیم به پایان می‌رسید، تلاش می‌کند از اصرارش بر همه‌پرسی به‌عنوان اهرم فشار علیه بغداد و تقویت مذاکراتش با دولت مرکزی در زمینه صادرات نفت و معامله بر سر آینده شهر کرکوک استفاده کند، درست باشد باید گفت نتایج این «ماجراجویی» منفی بوده و اقلیم کردستان را تضعیف کرده است و از سوی دیگر، همین مساله موضع دولت مرکزی در بغداد و احزاب مخالف را که برای ضربه زدن به بارزانی، در اردوگاه مخالف همه‌پرسی ایستادند تقویت کرد. دادگاه قانون اساسی فدرال در بغداد که بالاترین مقام قضایی در کشور است با صدور حکمی خط بطلان بر همه‌پرسی کشید و آن را غیرقانونی دانست و خواستار لغو آن شد. هادی العاصری، رئیس خنداش‌نشین نیز نسبت به برگزاری این همه‌پرسی هشدار داد و گفت این همه‌پرسی جنبه داخلی در کشور را می‌اندازد. زمانی که کردها علیه رژیم صدام قیام کردند از همسنجی منطقه‌ای و بین‌المللی برخوردار شدند ولی اکنون ماجرا فرق کرده است و کردستان عراق از خودمختاری و وضع اقتصادی خوبی برخوردار است و اگر جرقه جنگ داخلی زده شود یا به جنگ منطقه‌ای تبدیل شود، دور از ذهن است کسی پیدا نشود در منطقه یا خارج از آن که به اقلیم کمک کند. عراق امروز از دموکراسی کنفدرالی برخوردار است و حکومتش از حمایت ایالات متحده آمریکا و ایران با هم برخوردار است و بارزانی مانند گذشته همچنان در فرآیند سیاسی که از رحم اشغالگری آمریکا بیرون آمد شریک است و نمایندگانش در تدوین بندهای قانون اساسی کنونی و همه توافقنامه‌های نفتی امضاشده سهیم بوده‌اند. پس بارزانی در صورتی که خودش را درگیر جنگ داخلی یا جنگ با کشورهای همسایه ببیند چه بهانه‌ای می‌تواند برای این کارش بیابد. آمریکا - همپیمان کردها - با این همه‌پرسی مخالفت کرد و انگلیس نیز مایکل فالون، وزیر دفاعش را به اربیل فرستاد تا بارزانی را از برگزاری همه‌پرسی منع کند و فرانسه نیز همین کار را کرد. ترکیه نیز با شرکت صدها تانک و زره‌پوش‌های مجهز در مرزهای خود با عراق در حال برگزاری رزمایش است تا در صورت برگزاری همه‌پرسی در اقلیم کردستان، دخالت نظامی کند، زیرا همه‌پرسی را اقدامی تحریک‌آمیز برای اقلیت کردها در ترکیه تلقی می‌کند. مطمئناً بارزانی از عراق، سوریه و ترکیه در منطقه و آمریکا، انگلیس، فرانسه و روسیه در سطح بین‌المللی قوی‌تر نیست و نمی‌تواند موضعش را بر همگان تحمیل کند و گامی در مسیر همه‌پرسی‌اش بردارد. حمایت آشکار اسرائیل و استقلال بارزانی و برخی هوادانش از این حمایت و بسالاً بر بدن پرچم‌های ستاره داوود آبی در مرکز اربیل افتخاری برای برداران کرد نیست بلکه منشأ تحریک میلیون‌ها عرب و مسلمان است. چه‌بسا بد نیست در این زمینه از بارزانی بخواهیم نتایج فاجعه‌بار آخرین همه‌پرسی در انگلیس که دیوید کامرون، رئیس حزب محافظه‌کار در آن زمان برای جدایی از اتحادیه اروپایی را گرفت کرد، مطالعه کند. همه‌پرسی‌ای که باعث شد حزب کامرون اکثریت را در پارلمان انگلیس از دست دهد و خودش شکست‌خورده و تحقیرشده استعفا کند و حالا کنشورش باید قبض طلاق حداقل به اندازه ۷۰ میلیارد پوند استرلینگ را بپردازد، همچنین انگلیس بخش عمده از قدرت اقتصادی‌اش را از دست داد و مانند یک بتیم در منطقه‌اش قرار گرفت. بر اساس آخرین نظرسنجی‌ها اگر امروز بار دیگر در انگلیس همه‌پرسی برگزار شود، قطعاً جدایی سقوط بر سر صحنه می‌کند و انگلیس‌ها را می‌بهد مانند آن اروپا می‌دهند. بارزانی در همه احوال بازنده بزرگ است؛ خواه در مسیر همه‌پرسی جدایی گام بردارد و خواه در راه چالش بکشد و خواه به فشارها تن دهد و تصمیم به لغو همه‌پرسی یا به تأخیر انداختن آن بگیرد. در پایان باید بگویم این مرد با این اقدامش و به چالش کشیدن همسایگانش، آنها را در یک جبهه در روبرویی با خودش قرار داد. چه کسی می‌تواند بدون حمایت صریح و واضح آمریکا، اروپا و روسیه در این اقدامات جدایی‌طلبانه، ایران، ترکیه، سوریه و عراق را شکست دهد؟ ما نمی‌دانیم تفسیر بارزانی و حریفش برای این ماجراجویی با ریسک خطرناک چیست، شاید خودش اموری را می‌داند که ما و بسیاری مانند ما نمی‌دانیم.

## تکرار اتهامات علیه ایران در اولین سخنرانی ترامپ در سازمان ملل

## اعلان جنگ آمریکا به جهان از تریبون صلح



نتانیاهو، قرار است با چندین تن از سران بین‌المللی از جمله مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه نیز دیدار کند تا بلکه آنها را نسبت به دشمنی مشترک ایران و کره‌شمالی متقاعد کند. در حالی که او با گذشت ۷ ماه از ریاستش بر کاخ سفید متحدان داخلی را هم از دست داده، ایجاد اجماعی جهانی برای این ناپسیاستمدار آرزویی دست‌نیافتنی به نظر می‌رسد.

## پیام‌های جنگی ترامپ و سنا

او در نشست یک روز جلوتر در نیویورک برای بررسی اصلاحات مورد نیاز در سازمان ملل متحد عملکرد سازمان ملل را به باد انتقاد گرفت و گفت بروکراسی و سوءمدیریت در این نهاد بین‌المللی مانع رسیدن آن به ظرفیت کامل خود شده است، او همچنین تأکید کرد در صورت همکاری اعضا و ایالات متحده هرگز قوی‌تر از دوران ترامپ نبوده است. ترامپ نیز پس از دیدار مزبور در پاسخ به این پرسش که آیا در توافق جامع هسته‌ای با ایران خواهد ماند یا خیر، گفت: «خیلی زود خواهید دید!» این در حالی بود که او تنها یک روز جلوتر با فرستادن پیامی برای نشست سالانه اعضای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از طریق ریک پری، وزیر انرژی دولت‌نش، آژانس را تهدید کرده بود در صورت عدم بازدید از مراکز نظامی ایران، آمریکا را از برجام بیرون خواهد کشید. ترامپ در طول اقامت ۴ روزه در زادگاهش طی برنامه کاری فشرده علاوه بر

خطونشان کشید، گفت: «مرد موشکی کره‌شمالی خود و رژیمش را به سوی خودکشی هدایت می‌کند. اگر آمریکا در معرض تهدید قرار بگیرد، هیچ چاره‌ای نخواهد داشت مگر آنکه کره‌شمالی را به‌طور کامل نابود کند». در نهایت هم او بار دیگر موضوع دخالت آمریکا در ونزوئلا را مطرح کرد.

## بودجه جنگی بی‌سابقه

مجلس بالادستی کنگره، روز دوشنبه پیش‌نویس قانونی را تصویب کرد که بر اساس آن بودجه پنتاگون در سال مالی ۲۰۱۸ به ۷۰۰ میلیارد دلار افزایش می‌یابد. این مصوبه سنا در حقیقت همسویی کلی هر دو حزب جمهوری خواه و دموکرات آمریکا را با انگیزه‌های جنگ‌سالارانه ترامپ و طبیعتاً بالا بردن هزینه‌های نظامی بدین منظور عیان می‌کند. اما نکته مهم در این قانون آن است که حدود ۶۴۰ میلیارد دلار به عملیات اساسی پنتاگون اختصاص می‌دهد که شامل خرید سلاح و حمایت از نیروهای مسلح است. لایحه موسوم به «قانون اختیارات دفاع ملی آمریکا» که قبلاً در خانه نمایندگان کنگره رای آورده بود، در حالی تنها با مخالفت ۸ تن از ۱۰۰ سناتور آمریکایی به تصویب رسید که در آن جدا از بودجه ۶۴۰ میلیارد دلاری برای خریداری سلاح، پرداخت حقوق نیروها و انجام عملیات‌های مختلف در سراسر جهان، ۶۰ میلیارد دلار هم به مأموریت‌های نظامی پنتاگون در خاورمیانه از جمله افغانستان، عراق و سوریه اختصاص داده شده است.

هنوز مشخص نیست که آیا درخواست ترامپ از کنگره برای اعطای مجوز جنگ هسته‌ای تاکتیکی به ارتش آمریکا در چارچوب لایحه مزبور در سنا تصویب شده است یا خیر؟ اما در این قانون قطعاً ۵۰۰ میلیون دلار کمک نظامی سطح بالا شامل سلاح‌های سنگین به دولت اوکراین ذکر شده است که این موضوع معنایی جز افزایش اختلافات میان مسکو و واشنگتن نخواهد داشت. لایحه جنگ‌افروزانه آمریکایی‌ها باعث شد دیروز سخنگوی کاخ کرملین، تصمیم واشنگتن برای ارسال سلاح‌های مرگبار به اوکراین و حضور نیروهای نظامی در این کشور در همسایگی روسیه را زیر سوال ببرد. دیمیتری پسکوف اعلام کرد واکناری سلاح‌های مرگبار توسط آمریکا به اوکراین کمکی به ثبات این کشور بحران‌زده اروپای شرقی نخواهد کرد. پیش‌تر پترو پروشنکو، رئیس‌جمهور اوکراین و کورت ولکر، نماینده ویژه آمریکا در مذاکرات صلح این کشور از کمک‌های نظامی سنگین واشنگتن به رقیب‌ها همسایگی اوکراین گرفته‌دری چین جنوبی کی‌یف خبر داده بودند.

## واکنش دیر هنگام برنده میانماری نوبل به نسل‌کشی مسلمانان روهینگایی

## عفو بین‌الملل: سوچی سرش را زیر برف کرده است



رهر حزب حاکم میانمار چند هفته بعد از آغاز خشونت‌ها علیه اقلیت مسلمان روهینگایی در این کشور که منجر به فرار صدها هزار نفر از آنان شده است، مدعی شد نگران کسانی است که در دگرگونی‌های راجین گرفتار شده‌اند. آنگ‌سان سوچی که دارنده جایزه صلح نوبل است و طی هفته‌های اخیر تحت فشار افکار عمومی جهان قرار داشت، سه‌شنبه در نطقی تلویزیونی همزمان با آغاز نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک، گفت که با شنیدن فرار شماری از مسلمانان از میانمار به بنگلادش، نگران است و نقض حقوق بشری را که این بحران را تشدید می‌کند، محکوم کرد. در حالی که تاکنون دولت میانمار به هیچ تیم بین‌المللی اجازه حضور در استان راجین را نداده است، سوچی گفت میانمار ترسی از بررسی‌های بین‌المللی در موضوع مسلمانان روهینگایی ندارد و خواستار حضور ناظران دیگر کشورها برای دیدن مساله از نزدیک شد. وی که اقلیت روهینگیا را به همراه نظامیان، شهروند میانمار محسوب نمی‌کند، گفت میانمار آماده است وضعیت مسلمانان روهینگیا را که از خشونت‌ها گریختند، بررسی کرده و شرایط افرادی را که واجد شرایط اسکان مجدد در این کشور دارند، بررسی کند. سوچی، ولی در این سخنرانی، به اتهامات درباره جنایات نظامیان این کشور علیه اقلیت مسلمان روهینگیا هیچ اشاره‌ای نکرد. امری که نشان می‌دهد وی درباره این جنایت نمی‌تواند کاری کند و کاری هم نخواهد کرد. فیل رابرتسون، معاون بخش آسیای دیده‌بان

## ارتش سوریه خطوط قرمز شورشیان در دیرالزور را شکست

## عقب‌نشینی آمریکا از پایگاه الزکف در مرز با عراق



با پیشروی ارتش سوریه در غرب فرات و تأمین امنیت فرودگاه نظامی دیرالزور به‌طور کامل به سمت شرق پیشروی کنند، عبور می‌کنند. ارتش سوریه پس از آزادی روستای المرعیبه و نیز روستای الجفره راه را برای فرود ۲ هواپیما که حامل مقادیر زیادی سلاح و مهمات بودند در روز دوشنبه پس از گذشت یک‌سال از خارج شدن فرودگاه دیرالزور از خدمات‌رسانی، در این فرودگاه هموار کرد. با این رخداد، ارتش سوریه خط اندارسانی جدیدی دادند که منجر به تسلط بر تپه‌الکره در اطراف روستای الجفره در شمال فرودگاه و نهایتاً آزادی محله حویجه شد که بزرگ‌ترین پایگاه داعش در دیرالزور است. ارتش با همکاری نیروهای همپیمان، عملیات خود را علیه تشکیلات داعش افزایش داده است. دوربین تلویزیون‌های میدانی نیز با رصد کردن تحرکات داعش در کرانه شرقی رود فرات، اعلام کرد نبردهایی که علیه داعش در دیرالزور آغاز شده است سرعت گرفته و شاید مهم‌ترین آنها شرق فرات است؛ جایی که ارتش سوریه خطوط قرمزی را که «نیروهای دموکراتیک سوریه» با حمایت آمریکا تلاش می‌کنند در بی‌عقب‌نشینی‌ها و فروپاشی داعش وضع کنند و بخش ساحل شرقی فرات تا مرزهای عراق را از آن خود کنند، در هم شکست. در واقع، ورود ارتش سوریه به ساحل شرقی راه را در برابر نیروهای همپیمان آمریکا برای پیشروی در عمق شرق فرات بست و این نشان‌دهنده این است که فرماندهان ارتش سوریه و همپیمانانش از همه خطوط قرمز از جمله شورشیان متحد آمریکا که قصد دارند با شکست داعش همزمان

## چهار گوشه



## نخستین پایگاه نظامی آمریکا در فلسطین اشغالی

ایجاد نخستین پایگاه نظامی اختصاصی آمریکا در اراضی اشغالی فلسطین یکی دیگر از پیام‌های چندگانه جنگی ترامپ به جهان در آستانه مجمع عمومی سالانه سازمان ملل محسوب می‌شود. به گزارش اس‌کای‌نیوز، پنتاگون اعلام کرده است این پایگاه نظامی بی‌سابقه را برای استقرار دهها نظامی که در راه‌اندازی سامانه دفاع موشکی اسرائیل موسوم به گنبد آهنین فعالیت می‌کنند، ایجاد کرده است. ایجاد این پایگاه درست زمانی صورت گرفته که رژیم صهیونیستی نگران توانایی موشکی ایران است. مسؤولان نظامی اسرائیلی در اظهارنظرهای‌شان در این باره تلاش کرده‌اند ورود نظامی مستقیم آمریکا به فلسطین اشغالی را مترادف ضعف و شکنندگی احتمالی ارتش عبری برای مواجهه با دشمنان منطقه‌ای‌شان ندانند. اما با اینکه فرمانده دفاع هوایی رژیم صهیونیستی این پایگاه را تا حد زیادی نمادین خوانده است، ظن دخالت نظامی مستقیم عمو سام در منطقه را به پنهان دفاع از سگ هارش در خاورمیانه به‌وجود می‌آورد. ۲ روزنامه بدیعوت آحارونوت و تایمز آو اسرائیل اعلام کردند این پایگاه در داخل پایگاه هوایی «هشلیه» مستقر در غرب ۲ شهر دیمونا و بروشام در دل صحرای نقب در جنوب فلسطین اشغالی قرار گرفته است. دهها سرباز آمریکایی تا پیش از آغاز رزمایش مشترک «یونیورس کبرا» اقدام به راه‌اندازی راداری بزرگ خواهند کرد که از ۱۰ سال پیش در این منطقه مستقر شده است.

## افزایش تلفات نظامی سعودی

## در جنگ یمین

منابع عربستانی اعلام کردند یک سرباز سعودی در درگیری با انصارالله در نوار مرز با یمن کشته شد. به این ترتیب تعداد کشته‌های عربستان به ۷۴ تن رسید. تلویزیون المسیره اعلام کرد نیروهای انصارالله و ستادهای مسلح مردمی آن علیه پایگاه‌های ارتش عربستان مقابل گذرگاه خضراء و ۲ پایگاه سلاطج و تله‌البيض در منطقه نجران در جنوب عربستان عملیات جرمی انجام دادند و پیشروی نیروهای حامی عربستان در مقابل نجران متوقف کردند. نوار مرزی عربستان و یمن از ۲ سال پیش شاهد درگیری است.

## پایان امریکا

درگیری پلیس با معترضان به قتل جوان ۲۱ ساله در آتلانتا پلیس آمریکا یک دانشجوی را کشت به دنبال قتل یک دانشجوی دچار مشکلات روانی توسط فدرال آتلانتا در محوطه موسسه فناوری جورجیا، تظاهرات دانشجویان در این شهر به خشونت کشیده شد. در حالی که دفتر تحقیقات فدرال (اف‌بی‌آی) ایالت جورجیا این قتل را تأیید کرده است، دوشنبه شب صدها دانشجو به خونخواهی «اسکات شولتز» ۲۱ ساله در محوطه موسسه علمی مزبور دست به اعتراض زدند. پلیس نیز با شلیک گاز اشک‌آور دست کم ۳ تن را بازداشت کرد. در بیانیه روز یکشنبه اف‌بی‌آی آمده است: «پلیس ساعت ۲۳ روز شنبه هتداری درباره حضور فردی مسلح به چاقو و سلاح گرم نزدیک اقامتگاه دانشجویان دریافت کرد. پلیس در محل حاضر شد و تلاش کرد با اسکات شولتز که مقابل پارکینگ محوطه با چاقویی در دست قرار داشت، ارتباط برقرار کند». پلیس آمریکا مدعی است دلیل شلیک مرگبار به این دانشجوی، بی‌توجهی او به هشدارها بوده است اما شاهدان می‌گویند شولتز هیچ سلاح سرد یا گرمی به همراه نداشته، بلکه یک وسیله سنج‌داره غذاخوری قابل تبدیل به چنگال و قاشق و چاقو در دست داشته است که بسیار شبیه یک کلت فلزی است. این در حالی است که تصاویر ویدئویی ضبط شده از این حادثه توسط شاهدان در شبکه‌های اجتماعی ستر و صوابی زیادی به پا کرده است. در این تصاویر جوان دانشجوی با پای برهنه و شیئی که در دست راست دارد، فریاد می‌زند: «به من شلیک کنید». پلیس نیز از او می‌خواهد چاقو را به زمین بگذارد. موسسه فناوری جورجیا در بیانیه‌ای اعلام کرده دانشجوی سال چهارم‌ش در رشته مهندسی کامپیوتر و از اهالی لیبورن، شهری در شمالی شرق آتلانتا، بر اثر شلیک پلیس به قتل رسیده است. به دنبال این حادثه صدها دانشجوی این موسسه با تظاهرات در سمت نزدیک‌ترین پاسگاه پلیس با ماموران درگیر شده و یک خودروی پلیس را آتش زدند. خانواده جوان مقتول نیز خواستار پیگیری این حادثه و خارج شدن پلیس از محوطه دانشگاه فناوری آتلانتا شدند.